
Consiliul local al municipiului Slatina 
str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.181/31.07.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: inchirierea prin licitaţie publică a unor spaţii comerciale, situate in municipiul 
Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, la parterul blocului 19D, judeţul Olt 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit in şedinţa ordinară din data de 31.07.2023. 

Avănd 1n vedere: 
- referat de propunere nr.6968/07.07.2023 intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu — 

Biroul Evidenţă Domeniu Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 59495/07.07.2023; 
- raportul de specialitate nr.59498/07.07.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Cartea Funciară nr. 52930-C1-U3 Slatina, cu număr cadastral 52930-C1-U3, 1n care este Inscris 

spaţiul comercial 1n suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, situat 1n municipiul Slatina, strada Ecaterina 
Teodoroiu, la parterul blocului ANL — 19D, judeţul Olt; 

- Cartea Funciară nr. 52930-C1-U4 Slatina, cu număr cadastral 52930-C1-U4, 1n care este Inscris 
spaţiul comercial 1n suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, situat 1n municipiul Slatina, strada Ecaterina 
Teodoroiu, la parterul blocului ANL — 19D, judeţul Olt; 

- Raportul de evaluare nr. REVED2/17.06.2023, 'inregistrat la Direcţia Administrare Patrimoniu sub 
nr. 5685/20.06.2023, Intocmit de către S.C. ITOT ENOCON S.R.L., prin persoană autorizată atestată 
ANEVAR — Enoiu Vasile, privind spaţiul comercial în suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, situat 1n municipiul 
Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, la parterul blocului ANL — 19D, judeţul Olt; 

- Raportul de evaluare nr. REVED3/17.06.2023, inregistrat la Direcţia Administrare Patrimoniu sub 
nr. 5684/20.06.2023, Intocmit de către S.C. ITOT ENOCON S.R.L., prin persoană autorizată atestată 
ANEVAR — Enoiu Vasile, privind spaţiul comercial in suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, situat în municipiul 
Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, la parterul blocului ANL — 19D, judeţul Olt; 

- dispoziţiile art.1777- 1783 din Noul Cod Civil; 
- prevederile art. 297 alin. 1 lit c), art. 332 — 348, art. 310 alin. (1) şi (2) lit. a) şi b), art. 312 alin. 

(2)-(4), (6) şi (7) şi ale art. 313 din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină, al Comisiei de Buget -Finanţe şi al Comisiei 
pentru amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit c) şi alin. 6 lit. b), coroborate cu prevederile art. 
139 alin. 3 lit. g) şi art.196 alin. 1 lit."a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. - Se aprobă Inchirierea prin licitaţie publică a unor spaţii comerciale, situate 1n municipiul 
Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, la parterul blocului ANL — 19D, identificate astfel: 

1) Spaţiu comercial In suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, identificat cu număr cadastral 52930-
Cl-U3, compus din: spatiu comercial— Su = 15,43 mp; depozit — Su = 6,14 mp; hol — Su = 2,27 mp; baie 
— Su = 2,66 mp; 

2) Spaţiu comercial 1n suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, identificat cu număr cadastral 52930-
CI-U4, compus din: spatiu comercial— Su = 51,82 m; magazie — Su = 10,95 mp; hol — Su = 8,53 mp; baie 
— Su = 2,85 mp; 

in vederea exploatării acestora cu altă destinaţie, potrivit opţiunilor adjudecatarilor licitaţiei. 
Art.2. - Se Insuşesc rapoartele de evaluare nr. REVED2/17.06.2023 şi REVED3/17.06.2023, 

inregistrate la Direcţia Admnistrare Patrimoniu sub nr. 5685/20.06.2023 şi 5684/20.06.202, anexate la 
prezenta hotărăre, intocmite de persoana autorizată atestată ANEVAR — Enoiu Vasile, reprezentant al S.C. 
ITOT ENOCON S.R.L., privind evaluarea 1n vederea Inchirierii, a spatiilor comerciale situate 'in municipiul 
Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, la parterul blocului ANL — 19D, judeţul Olt, identificate la art.1, potrivit 



cărora s-a stabilit preţul minim de inchiriere a spaţiilor comerciale de 5 euro/mp/lună, echivalent a 25 
lei/mp/lună, la cursul euro de 4,958 lei comunicat de BNR la data evaluarii. 

Art.3. (1).- Preţul minim de pornire a licitaţiei publice pentru inchirierea spaţiilor comerciale, 
menţionate la art.1, este de 5 euro/mp/lună (echivalent a 25 lei/mp/lună, la cursul euro de 4,958 lei comunicat 
de BNR la data evaluarii), respectiv: 

a) - pentru spaţiul comercial 1n suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, identificat cu număr cadastral 
52930-C1-U3, preţul minim de pornire a licitaţiei este de 132,50 euro/lună; 

b) - pentru spaţiul comercial 1n suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, identificat cu număr cadastral 
52930-C I-U4, preţul minim de pornire a licitaţiei este de 370,75 euro/lună. 

(2). - Preţurile de inchiriere adjudecate 1n urma licitaţiei, se vor achita lunar pentru luna 1n 
curs, pană la ultima zi lucrătoare a lunii, plata urmând a se efectua 1n lei, in funcţie de cursul de schimb 
leu/euro comunicat de BNR la data plăţii. 

Art.4. - Durata de inchiriere a spaţiilor comerciale, menţionate la art.1, este de 5 ani, Incepând cu 
data 'incheierii contractelor deinchiriere, cu posibilitatea prelungirii.. 

Art.5. - Se aprobă caietul de sarcini (anexa nr.1 — parte integrantă din prezenta hotărâre) privind 
inchirierea spaţiilor identificate potrivit art.1, situate la parterul blocului ANL 19D, din strada Ecaterina 
Teodoroiu, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. - Se aprobă documentaţia de atribuire ce cuprinde: 
a) informaţii generale privind autoritatea contractantă, in special denumirea, codul fiscal, adresa, 

număr de telefon şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact 
b) instrucţiuni privind organizarea şi desfâşurarea procedurii de Inchiriere; 
c) instrucţiuni privind modul de elaborare şi prezentare a ofertelor; 
d) informaţii detaliate şi complete privind criteriile de atribuire aplicate pentru stabilirea ofertei 

caştigătoare, precum şi ponderea lor; 
e) instrucţiuni privind modul de utilizare a căilor de atac 
f) informaţii referitoare la clauzele contractuale obligatorii 

potrivit anexei nr. 2 — parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. - Serviciul Public - Direcţia Administrare Patrimoniu va proceda la: 
a) publicarea anunţului licitaţiei publice, 1n Monitorul Oficial al României, Partea a VI - a, Intr-un 

cotidian de circulaţie naţională şi intr-unul de circulaţie locală; 

b) primirea raportului Comisiei de evaluare a ofertelor, anunţarea atât a ofertantului câştigător, cât şi 

a celorlalţi ofertanţi despre respingerea ofertelor lor, în termenele stabilite de lege şi organizarea unei noi 
licitaţii, după caz; 

c) primirea solicitărilor ofertanţilor respinşi privind eliberarea unei copii după procesul-verbal de 
evaluare a ofertelor şi transmiterea acestuia 'in termenul prevăzut de lege; 

d) primirea contestaţiilor Impotriva licitaţiei şi intreprinderea tuturor demersurilor necesare in 
vederea soluţionării acestora, in termenele prevăzute de lege. 

e) Incheierea contractului de inchiriere cu persoana câştigătoare al licitaţiei. 

Art.8. - Direcţia Administrare Patrimoniu, va Incheia contractul de inchiriere, cu persoana declarată 

caştigătoare a licitaţiei, după implinirea unui termen de 20 de zile calendaristice de la data realizării 

comunicării către ofertanţi a deciziei referitoare la atribuirea contractului de inchiriere, in termen de 20 de 
zile calendaristice. 

Art.9. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Pimăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Economică. 

-Fri•eş din edt‘ ţă, 

NESCU‘Consta tin 

Hotărâre fos;ţ4dOpt cu 18 voturi „PENTRU". 
18 nSiI ri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 

Contrasemne,ază, 

Secretar general al Slatina 
Mihai - on IDITA 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL 181/31.07.2023 

CAIET DE SARCINI 

Privind inchirierea prin licitaţie publică a unor spaţii comerciale, situate in municipiul 
Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, la parterul blocului 19D, judeţul Olt 

CAPITOLUL I — Obiectul inchirierii 

1.1. - Obiectul închirierii, îl reprezintă spaţifle comerciale situate 'in municipiul Slatina, la 
parterul blocului ANL - 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, identificate astfel: 

1) Spaţiu comercial 1n suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, identificat cu număr cadastral 
52930-C1-U3, compus din: spaţiu comercial—Su = 15,43 mp; depozit — Su = 6,14 mp; hol — Su = 
2,27 mp; baie — Su = 2,66 mp; 

2) Spaţiu comercial in suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, identificat cu număr cadastral 
52930-C1-U4, compus din: spaţiu comercial— Su = 51,82 mp; magazie — Su = 10,95 mp; hol — Su 
= 8,53 mp, baie —Su = 2,85 mp; 

1.2. - Spaţiile comerciale ce fac obiectul Inchirierii, apartin domeniului privat al 
municipiului Slatina. 

CAPITOLUL 11 — Motivele care justifică inchirierea spaţiilor comerciale 

2.1. - Interesul autorităţilor locale de a administra eficient spatiile comerciale, situate 1n 
municipiul Slatina, la parterul blocului ANL - 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, prin Inchirierea 
acestora, in vederera desfăşurării de activităti, având in vedere motivele de ordin legislativ, 
economic, financiar şi social, care justifică inchirierea spaţfilor comerciale: 

- prevederile art. 333-348 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, care reglementează procedura de Inchiriere a bunurilor 
proprietate publică a unităţilor administrativ - teritoriale. 

- spatiile comerciale sunt libere şi există solicitări Inregistrate la sediul Directiei 
Adm inistrare Patrimoniu privind Inchirierea acestora. 

- prin inchirierea spaţiflor comerciale, situate in municipiul Slatina, la parterul blocului ANL 
19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, 'in vederea desfăşurării de activităti, se vor obtine venituri la 
bugetullocal. 

CAPITOLUL III — Nivelul minim al chiriei 

3.1. - Pentru stabilirea preţului minim de pornire a licitaţiei 1n vederea Inchirierii spaţiflor 

comerciale, situate la parterul blocului ANL - 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, s-a procedat la 
evaluarea acestora de persoana autorizată atestată ANEVAR - Enoiu Vasile, reprezentant al S.C. 
ITOT ENOCON S.R.L., fiind 'intocmite rapoartele de evaluare nr. REVED2/17.06.2023 şi 

REVED3/17.06.2023, Inregistrate la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 5685/20.06.2023 şi 

5684/20.06.2023, potrivit cărora a fost stabilit preţul minim de Inchiriere de 5 euro/mpflună, 

echivalentul a 25 lei/mp/lună stabilit la cursul euro de 4,958 lei comunicat de BNR la data 
evaluării, preţurile minime de pornire a licitaţiei publice pentru 'inchirierea celor două spaţii 

comerciale, situate la parterul blocului 19 D, din strada Ecaterina Teodoroiu, flind: 
a) pentru spaţiul comercial 1n suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, identificat cu număr 

cadastral 52930-C1-U3, preţul minim de pornire a licitaţiei este de 132,50 euro/lună; 

b) pentru spaţiul comercial in suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, identificat cu număr 

cadastral 52930-C1-U4, preţul minim de pornire a licitaţiei este de 370,75 euro/lună. 

3.2. - Valorea chiriei lunare, se va actualiza în luna ianuarie a fiecărui an 1n funcţie de 
indicele de inflaţie comunicat de INS, iar în cazul In care după aplicarea indicelui inflaţiei, ar 



rezulta o valoare a chiriei mai mică decat cea stabilită pentru anul anterior, preţul de inchiriere nu se 
va modifica. 

3.3. - Chiria se va plăti lunar pentru luna In curs, pană la ultima zi lucrătoare a lunii, 
cuantumul urmând se achita în lei, 'in funcţie de cursul de schimb leu/euro comunicat de BNR la 
data plăţii, la casieria Direcţiei Administrare Patrimoniu, situată in municipiul Slatina, strada Unirii 
nr. 2B, judeţul Olt. 

CAPITOLUL IV — Garanţia 

4.1. - Ofertanţii participanţi la licitaţie, vor achita cu titlu de garanţie, cuantumul sumei egală 
cu contravaloarea a două chirii lunare (pentru spaţiul comercial In suprafaţă utilă totală de 26,50 mp 
— 265,00 euro i pentru spaţiul comercial în suprafaţă utilă totală de 74,15 mp — 741,50 euro), 
calculate la nivelul preţului minim de pornire a licitaţiei, urmând a se achita In lei, în funcţie de 
cursul de schimb leu/euro comunicat de BNR la data plaţii. 

4.2. - Ofertantul declarat caştigător, este obligat să reIntregească cuantumul garanţiei la 
nivelul a două chirii lunare rezultate 'in urma adjudecării licitaţiei, după Implinirea unui termen de 
20 de zile calendaristice de la data primirii comunicării referitoare la atribuirea contractului de 
inchiriere. 

4.3. - Ofertantul declarat castigător, pierde garanţia constituită, 'in situaţia în care refuză 

incheierea contractului de Inchiriere, contravaloarea acesteia reprezentand daunele/interese stabilite 
In acest sens. 

4.4. - Pentru ofertantul declarat caştigător, garanţia se restituie la Incetarea duratei 
contractului de Inchiriere, dacă proprietarul nu şi-a exercitat dreptul legal de a beneficia de aceasta, 
în condiţiile reglementate prin contract. 

4.5. - Garanţia se restituie ofertanţilor declaraţi necastigători, 'in baza unei solicitări scrise a 
acestora, după finalizarea procedurii de Inchiriere. 

4.6. - Neplata chiriei, precum şi orice altă prevedere Incălcată referitoare la ne'indeplinirea 
obligaţiilor contractuale de către titularul dreptului de Inchiriere, dau dreptul titularului dreptului de 
proprietate, la reţinerea contravalorii acesteia din garanţie. Titularul dreptului de Inchiriere este 
obligat să reIntregeasc'ă garanţia. 

CAPITOLUL V — Procedura utilizată pentru atribuirea contractului de Inchiriere 

5.1. - Procedura utilizată pentru atribuirea contractului de Inchiriere a imobilului, este 
licitaţia publică deschisă cu depunerea de oferte 'in plic 

5.2. - Condiţiile de valabilitate a ofertrelor sunt prezentate in documentaţia de atribuire. 
5.3. - Procedura de Inchiriere prin licitaţie publică, se justifică potrivit următoarelor 

reglementări legale: 
- dispoziţiile art. 129 alin. 2 lit. c) coroborat cu dispoziţiile alin. 6 lit. b) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, conform cărora: 

„Consiliile locale administrează domeniul public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale şi 

hotărăsc darea in administrare, concesionarea, inchirierea sau darea in folosinţă gratuită a 
bunurilor proprietate privată a comunei, orasului sau municipiului, după caz, precum şi a 
serviciilor publice de interes local, fn condiţiile legii"; 

- dispoziţiile art. 297 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, cu privire la Stabilirea modalităţilor de exercitare a dreptului de 
proprietate publică, potrivit căruia : "Autorităţile prevăzute la art. 287 decid, i"n condiţiile legii, cu 
privire la modalităţile de exercitare a dreptului de proprietate publică, respectiv: a) darea in 
administrare; b) concesionarea; c) inchirierea; "; 

- dispoziţiile art. 333 alin. 1 şi alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: Winchirierea bunurilor proprietate 
publică a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale se aprobă, după caz, prin hotărdre a 
Guvernului, a consiliului judeţean, a Consiliului General al Municipiului Bucuresti sau a 
consiliului local. (5) inchirierea bunurilor proprietate publică a statului sau a unităţilor 

administrativ-teritoriale se face pe bază de licitaţie publică. 

CAPITOLUL VI — Durata Inchirierii 



6.1. - inchirierea se face pe o durată de 5 de ani, Incepand cu data semnării contractului de 
'inchiriere a unor spaţii comerciale situate în municipiul Slatina la parterul blocului ANL 19D, din 
strada Ecaterina Teodoroiu, judeţul Olt. 

6.2. - Durata inchirierii poate fi prelungitĂ, după expirarea duratei iniţiale, la solicitarea 
expresă a chiriaşului formulată cu cel puţin 60 de zile inainte de expirarea duratei, prelungirea 
urmând a se face prin act adiţional, care se va incheia în baza unei hotărâri a consiliului local. 

CAPITOLUL VII — Regimul bunurilor utilizate de chiriaş in derularea contractului de 
inchiriere 

7.1. - in derularea contractului de Inchiriere, se vor utiliza: 

a) pentru spaţiul comercial 1n suprafara utilă totală de 26,50 mp, următoarele dependinţe: 
spaţiu comercial — Su = 15,43 mp; depozit — Su = 6,14 mp; hol — Su = 2,27 mp; baie — Su 
= 2,66 mp; 

b) pentru spaţiul comercial 'in suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, următoarele dependinţe: 
spaţiu comercial — Su = 51,82 mp; magazie — Su = 10,95 mp; hol — Su = 8,53 mp; baie — 
Su = 2,85 mp; 

7.2. - Chiriaşul este obligat să respecte condiţiile impuse de natura bunului imobil 
proprietate publică a municipiului Slatina, 1n ceea ce priveşte protecţia mediului stabilite potrivit 
legislaţiei 'in vigoare. 

7.3. - Chiriaşul este obligat să asigure exploatarea eficace, în regim de continuitate şi 
permanenţă a imobilului ce face obiectul Inchirierii — proprietate publică a municipiului Slatina, 
potrivit obiectivelor stabilite de proprietar. 

CAPITOLUL VIII — Condiţiile de valabilitate pe care trebuie să le indeptinească 
ofertele şi durata de valabilitate 

8.1. - Oferta este o manifestare de voinţă şi trebuie să Indeplinească toate condiţiile generale 
de valabilitate ale consimţământului, care 1n condiţiile art. 1204 Cod civil trebuie să fie serios, liber 
şi exprimat 1n cunoştinţă de cauză. Raportat la prevederile art. 1188, alin. (1) Cod civil, unde se 
stipulează că: "O propunere constituie ofertă de a contracta dacă aceasta conţine suficiente 
elemente pentru formarea contractului şi exprimă intenţia ofertantului de a se obliga in cazul 
acceptării ei de către destinatar", condiţiile de valabilitate ale ofertei sunt: 

a) oferta să fie completă, ceea ce presupune ca ofertantul să prezinte toate actele, respectiv 
toate formularele, completate în forma cerută, solicitate prin documentaţia de atribuire. 

b) oferta să fie fermă, respectiv să exprime voinţa neindoielnică de a fncheia contractul 
prin simpla lui acceptare, adică să fie neechivocă. Altfel spus, oferta trebuie să releve intenţia 
ofertantului de a se angaja juridic 1n cazul unei acceptări. 

8.2. - Durata de valabilitate a ofertei este până la data desemnării ofertantului câştigător. 

CAPITOLUL IX — Condiţii specific 

9.1. - Obligaţiile privind protecţia mediului 
9.1.1. - Chiriaşul poartă Intreaga responsabilitate pentru respectarea prevederilor legale 1n 

vigoare în domeniul protecţiei mediului, paza contra incendiilor, protecţia muncii, PSI, ISCIR, 
funcţionării, etc., Incepand de la data preluării spaţiului, până la incetarea contractului de 
Inchiriere şi va suporta toate cheltuielile constatărilor organelor abilitate în aceste domenii, 
precum şi contravaloarea contravenţiilor stabilite de acestea. 

9.1.2. - Chiriasul are obligatia de a obţine, pe cheltuiala sa, toate acordurile si avizele 
impuse de legislatia mediului 

9.2. - Obligativitatea asigurărfi exploatării in regim de continuitate şi permanenţă a 
spaţiilor inchiriate 



9.2.1. - Chiriaşul are obligaţia să asigure exploatarea eficace în regim de continuitate si 
permanenţă a spaţiului Inchiriat, pe cheltuiala sa. 

9.2.2. - Chiriaşul are obligaţia de a-şi obţine toate avizele/acordurile necesare desfăşurării 
inclusiv acordul de funcţionare conform legislaţiei incidente In materie. 

9.2.3. - Chiriaşul are următoarele obligaţii: va Incheia contracte cu furnizorii de utilităţi şi va 
plăti facturile aferente contractelor. 

9.3. - Interdicţia subInchirierii spaţiului Inchiriat 
9.3.1. - Chiriaşului 1i este interzis să sub'inchirieze, subconcesioneze, cesioneze sau să se 

asocieze cu alte persoane fizice sau juridice, sub sancţiunea rezolvirii de drept a contractului, fără 

somaţie sau punere 1n Intârziere şi fără intervenţia instanţei judecătoreşti (pact comisoriu). 

CAPITOLUL X. — incheierea contractului de Inchiriere 

10.1. - Contractul de Inchiriere se Incheie după Implinirea unui termen de 20 de zile 
calendaristice de la data realizării comunicării către ofertanţi a rezultatului licitaţiei, dar nu mai 
tarziu de 40 de zile calendaristice de la data realizării comunicării către ofertant a deciziei 
referitoare la atribuirea contractului de Inchiriere, sub sancţiunea plăţii de daune interese. 

10.2. - Refuzul ofertantului declarat câştigător de a Incheia contractul de 'inchiriere, poate 
atrage după sine plata daunelor-interese. 

10.3. - In cazul In care ofertantul declarat casştigător refuză Incheierea contractului, 
procedura de licitaţie se anulează, iar autoritatea contractantă reia procedura, In condiţiile legii, 
documentaţia de atribuire păstrându-şi valabilitatea. 

10.4. - Daunele-interese prevăzute la alin. 10.1. şi 10.2. se stabilesc de către Tribunalul Olt, 
la cererea părţii interesate, dacă părţile nu stabilesc altfel. 

10.5. - In cazul 'in care autoritatea contractantă nu poate Incheia contractul cu ofertantul 
declarat caştigător din cauza faptului că ofertantul în cauză se află intr-o situaţie de forţă majoră sau 
îri imposibilitatea fortuită de a executa contractul, autoritatea contractantă are dreptul să declare 
câştigătoare oferta clasată pe locul doi, în condiţiile 1n care aceasta este admisibilă. 

10.6. - in cazul 1n care, 1n situaţia prevăzută la alin. 10.5., nu există o ofertă clasată pe locul 
doi admisibilă, se aplică prevederile alin. 10.3.. 

CAPITOLUL XI. — Drepturi şi obligaţii: 

11.1. - Titularul dreptului de proprietate, in calitate de locator in contractul de 
inchiriere, are următoarele drepturi şi obligaţii: 

a) să predea spaţiile Inchiriate, impreună cu dotările aferente, pe bază de proces-verbal, 1n 
termen de maxim 30 zile de la data constituirii garanţiei; 

b) să incaseze chiria, în conformitate cu dispoziţiile contractului de Inchiriere; 
c) să beneficieze de garanţia constituită de titularul dreptului de Inchiriere 1n condiţiile Cap. 

IV, pct. 4.2., îri caz contrar, titularul dreptului de proprietate, fiind obligat să restituie garanţia la 
incetarea contractului; 

d) să menţină spaţiile Inchiriate în stare corespunzătoare de folosinţă, pe toată durata 
Inchirierii, potrivit destinaţiei sale, şi să suporte cheltuielile reparaţiilor necesare in acest scop; 

e) să controleze executarea obligaţiilor titularului dreptului de inchiriere şi respectarea 
condiţiilor Inchirierii, având dreptul să constate, ori de câte ori este nevoie, fără a stânjeni folosinţa 

spaţiilor de către titularul dreptului de închiriere, starea integrităţii spaţiilor Inchiriate şi destinaţia 

pentru care sunt folosite; 
f) să asigure folosinţa netulburată a spaţiilor comerciale pe toată durata 

11.2. - Titularul dreptului de inchiriere, in calitate de locatar, are următoarele drepturi 
şi obligaţii: 

a) să preia spaţiile inchiriate de către locator; 
b) să utilizeze spaţiile 'inchiriate în stricta conformitate cu prevederile H.C.L. prin care s-a 

aprobat Inchirierea. 
c) să nu aducă atingere dreptului de proprietate publică prin faptele şi actele juridice 

săvârşite; 



d) să plătească chiria,In cuantumul şi la termenele stabilite prin contract; 
e) să constituie garanţia In cuantumul, 1n forma şi la termenul prevăzut 1n caietul de sarcini; 
f) să incheie contracte cu furnizorii de utilităţi (apă, canal, energie electrică, gaze, etc) şi să 

achite 1n termenele legale contravaloarea facturilor de utilităţi către furnizori; 
g) să doteze şi amenajeze spaţiile Inchiriate potrivit ofertei prezentată la licitaţie; 

h) să restituie spaţiile comerciale, pe bază de proces-verbal, laincetarea, din orice cauză, a 
contractului de inchiriere; 

i) să nu transfere sau să cesioneze drepturile dobândite prin contractul de Inchiriere altor 
persoane fizice sau juridice; 

j) să obţină avizele şi autorizaţiile necesare desfăşurării activităţii, 1n conformitate cu 
prevederile legislaţiei 1n vigoare, inclusiv acordul de funcţionare conform legislaţiei incidente în 
materie; 

k) să respecte toate normele legale 1n vigoare 1n ceea ce priveşte ordinea şi liniştea pe 
domeniul public; 

1) să asigure normeleIn vigoare privind apărarea impotriva incendiilor; 
m) să achite taxa pe spaţiul Inchiriat, care reprezintă sarcina fiscală a locatarului, conform 

legislaţiei In vigoare (dispoziţiile art. 462 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal); 
n) săinscrie în Cartea funciară, dreptul de inchiriere asupra spaţiilor Inchiriate; 
o) 1n situaţia deteriorării/distrugerii spaţiilor Inchiriate din culpa locatarului, acesta este 

obligat la despăgubirea locatorului conform răspunderii civile delictuale (damnum emergens şi 

lucrum cessans). in situaţia deteriorării, locatorul va efectua pe cheltuiala locatarului o expertiză de 
evaluare din partea unui evaluator autorizat, independent, care va stabili cuantumul pagubelor. 
Pagubele trebuie restituite locatorului, iar la sfârşitul perioadei de inchiriere se vor putea compensa 
din garanţia depusă. 

CAPITOLUL XII. — incetarea contractului de inchiriere 

12.1. - incetarea contractului deinchiriere, poate avea loc 1n următoarele situaţii: 

a) la expirarea duratei stabilită prin contractul de Inchiriere, dacă părţile nu convin 1n scris 
prelungirea acestuia, 1n condiţiile legii; 

b) 1n cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către chiriaş, prin reziliere de către 

proprietar, cu plata unei despăgubiriln sarcina chiriaşului; 

c) în cazul în care interesul naţional sau local o impune, prin denunţare unilateral'ă de către 

proprietar, cu plata unei desp*ăgubiri juste şi prealabile 1n sarcina acestuia, 1n caz de dezacord flind 
competentă instanţa de judecată; 

d) 1n cazul 1n care chiriaşul nu mai desfăşoară activitate 'in imobilul Inchiriat; 
e) la dispariţia dintr-o cauză de forţă majoră a bunului 1nchiriat, sau'in situaţia imposibilităţii 

obiective a chiriaşului de a-lexploata, prin renunţare, fără plata unei despăgubiri; 

f) în cazul neplăţii chiriei, pe o perioadă mai mare de 3 luni, contractul de Inchiriere se 

reziliază. 
12.2. - La Incetarea contractului de Inchiriere din orice cauză, chiriaşul este obligat să 

restituie spaţiul comercial, ce a fost utilizat de acesta 1n derularea contractului de inchiriere. 

.,..\\ ,. 
/ft'r,,e' 'ş dnte-tle ed1n ('i, 

ANIT N . C` ţl CoWsta tin 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 181/31.07.2023 

DOCUMENTAŢIE DE ATRIBUIRE 

inchirierea prin licitaţie publică a unor spaţii comerciale, situate in municipiul Slatina, 
strada Ecaterina Teodoroiu, la parterul blocului ANL - 19D 

SECTIUNEA I 

INSTRUCTIUNI PRIVIND ORGANIZAREA ŞI DESFĂŞURARE,A PROCEDURII 
DE liNCHIRIERE 

Atribuirea contractelor de Inchiriere a unor spaţii comerciale situate 'in municipiul Slatina, la 
parterul blocului ANL 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, ce aparţin domeniului privat al 
municipiului Slatina, Inscrise 1n Cartea Funciară a UAT Slatina, având următoarele numere 
cadastrale: 52930-C1-U3 şi 52930-C1-U4. 

Prezentele instrucţiuni cuprind date şi informaţii asupra desfăşurării licitaţiilor publice, 
organizate de Serviciul Public - Direcţia Administrare Patrimoniu, cu sediul 'in municipiul Slatina, 
strada Unirii, nr.2B, judeţul Olt, In vederea Inchirierii unor spaţii comerciale situate în municipiul 
Slatina, la parterul blocului ANL 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu. 

Procurarea documentaţiei de licitaţie şi depunerea ofertelor, se va face de la sediul Direcţiei 
Administrare Patrimoniu, din municipiul Slatina, strada Unirii, nr.2B, judeţul Olt, păsnă la data şi 
ora specificate 1n anunţul licitaţiei publice ce se va organiza. 

Cap.l. - Informatii Eenerale privind autoritatea contractantă 

1.1. - Municipiul Slatina — prin Serviciul Public - Direcţia Administrare Patrimoniu cu 
sediul 1n municipiul Slatina, strada Unirii, nr.2B, judeţul Olt, 

Cod poştal: 230032 
Cod unic de ihregistrare: 36962936 
Te1: 0249/416420; Fax: 0249/416426 
E-mail: dap.slatina@gmail.com 

Cap.2. - Obiectul închirierii 

2.1. (1). - Obiectul licitaţiei îl constituie Inchirierea prin licitaţie publică deschisă, cu selecţie 
de oferte, a unor spaţii cu altă destinaţie, situate 1n municipiul Slatina, la parterul blocului ANL 19D 
din strada Ecaterina Teodoroiu, identificate după cum urmează: 

1) Spaţiu comercial in suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, identificat cu număr cadastral 
52930-C1-U3, compus din: spatiu comercial — Su = 15,43 mp, depozit — Su = 6,14 mp; hol — Su 
2,27 mp; baie — Su = 2,66 mp; 

2) Spaţiu comercial in suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, identificat cu număr cadastral 
52930-C1-U4, compus din: spatiu comercial — Su = 51,82 mp ; magazie — Su = 10,95 mp ; hol — Su 
= 8,53 mp ; baie —Su = 2,85 mp; 

(2). - Spaţiile ce fac obiectul Inchirierii, aparţin domeniului privat al municipiului Slatina. 
(3). - inchirierea se face pe o durată de 5 de ani, cu posibilitatea prelungirii 

Cap.3. - Desfăsurarea procedurii de licitatie 

3.1. (1). - in cadrul procedurii de licitaţie, având 1n vedere Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina prin care s-a aprobat Inchirierea unor spaţii comerciale, cu altă destinaţie, 
situate in municipiul Slatina, la parterul blocului ANL 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, 
autoritatea contractantă are obligaţia de a Intocmi anunţul de licitaţie şi de al transmite spre 
publicare in Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, 'intr-un cotidian de circulaţie naţională şi 
Intr-unul de circulaţie locală, pe pagina sa de internet, cu cel puţin 20 de zile calendaristice Inainte 
de data-limită pentru depunerea ofertelor. 



(2). - Procedura de licitaţie publică se poate desfăşura numai dacă. 1n urma publicării 
anunţului de licitaţie au fost depuse cel puţin două oferte valabile. 

(3). - În cazul în care 'in urma publicării anunţului de licitaţie nu au fost depuse cel puţin 
două oferte valabile, autoritatea contractantă este obligată să anuleze procedura şi să organizeze o 
nouă licitaţie, Incepand cu etapa publicării anunţului 

(4). - in cazul 1n care, 'in cadrul celei de-a doua proceduri de licitaţie publică nu se depune 
nicio ofertă valabilă, autoritatea contractantă anulează procedura de licitaţie. 

3.2. - Plicurile Inchise şi sigilate depuse de ofertanţi la sediul autorităţii contractante din 
municipiul Slatina, strada Unirii, nr.2B, judeţul Olt şi Inregistrate 1n registrul "Oferte", vor fi 
predate comisiei de evaluare 1n ziva fixată pentru deschiderea lor, prevăzută 'in anunţul de licitaţie. 

3.3. - şedinţa de deschidere a plicurilor este publică şi va avea loc la sediul Direcţiei 
Administrare Patrimoniu din municipiul Slatina, strada Unirii nr.2B, judeţul Olt, la data şi ora 
stabilite în anunţul publicitar, 1n prezenţa "Comisiei de evaluare a ofertelor ". 

3.4. - La data şi ora stabilite pentru desfăşurarea licitaţiei, preşedintele Comisiei de evaluare 
a ofertelor, verifică mandatele şi calitatea ofertanţilor prezenţi sau a Imputerniciţilor acestora. 

3.5. - Preşedintele declară deschisă şedinţa de licitaţie şi procedează la verificarea integrităţii 
plicurilor exterioare, după care, procedează la desigilarea pe rând a fiecărui plic exterior cuprinzând 
documentele de eligibilitate şi la verificarea Impreună cu membrii comisiei de evaluare a existenţei 
şi a validităţii documentelor solicitate prin documentaţia de atribuire. 

3.6. - După deschiderea plicurilor exterioare, 1n şedinţa publică, Comisia de evaluare elimină 
ofertele care nu conţin totalitatea documentelor şi datelor prevăzute 1n "Instrucţiunile privind modul 
de elaborare si prezentare a ofertelor." 

3.7. - După analizarea conţinutului plicurilor exterioare, secretarul comisiei de evaluare 
intocmeşte procesul-verbal, 1n care se va menţiona rezultatul analizei plicurilor respective, care se 
va semna de către membrii comisiei de evaluare şi de către ofertanţi. 

3.8. - Pentru continuarea desfăşurării procedurii de licitaţie, este necesar ca după deschiderea 
plicurilor exterioare, cel puţin două oferte să corespundă condiţiilor prevăzute de instrucţiunile 
privind modul de elaborare şi prezentare a ofertelor. 

3.9. - In situaţia 1n care, nu există cel puţin două oferte calificate, secretarul comisiei de 
evaluare, va consemna în proces-verbal, imposibilitatea de deschidere a plicurilor interioare, 
urmând a se repeta procedura de licitaţie publică deschisă. 

3.10. - Procedura se reia prin publicarea anunţului licitaţiei publice deschise, iar plicurile 
interioare se returnează fără a fi deschise. in acest caz procedura se anuleaza, şi se organizează o 
nouă licitaţie 'incepând cu etapa publicării anunţului de licitaţie în maxim 10 zile de la data şedinţei 
de licitaţie. 

3.11. - in situaţia 'in care după deschiderea plicurilor exterioare, există două oferte care 
Indeplinesc condiţiile de calificare, comisia de evaluare, deschide plicurile interioare, analizează 

ofertele, iar atunci când consideră necesar, poate să ceară ofertanţilor precizări cu privire la 
conţinutul ofertei lor. 

3.12. (1). - In urma analizării ofertelor de către comisia de evaluare, pe baza criteriilor de 
valabilitate, secretarul acesteia Intocmeşte un proces-verbal 1n care menţionează ofertele valabile, 
ofertele care nu Indeplinesc criteriile de valabilitate şi motivele excluderii acestora din urma, de la 
procedura de licitaţie. 

(2). - Sunt considerate oferte valabile, ofertele care indeplinesc criteriile de valabilitate 
prevăzute In instrucţiunile privind modul de elaborare si prezentare a ofertelor. 

3.13. - Procesul-verbal, se semnează de către toţi membrii comisiei de evaluare. 
3.14. (1). - in baza procesului-verbal Intocmit potrivit pct. 3.12., comisia de evaluare 

intocmeşte, in termen de o zi lucrătoare, un raport care se va transmite autorităţii contractante 
pentru aprobarea de către reprezentantul acestuia. 

(2). - În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea raportului comisiei de evaluare, autoritatea 
contractantă informează, 'in scris, cu confirmare de primire, ofertanţii ale căror oferte au fost 
exc luse, indicând motivele exc luderii. 

(3). - Raportul se depune la dosarul licitaţiei. 
3.15. - Pe parcursul procedurii de licitaţie, comisia de evaluare poate solicita clarificări şi 

după caz, completări ale documentelor prezentate de ofertanţi, pentru demonstrarea conformităţii 

ofertei cu cerinţele solicitate. 



Cap.4. - Determinarea ofertei câştigătoare 

4.1. - Autoritatea contractantă are obligaţia de a stabili oferta câştigătoare pe baza criteriilor 
de atribuire precizatein anaxa nr.1 la prezenta documentaţie de atribuire. 

4.2. (1). - Criteriul cu ponderea cea mai mare este nivelul chiriei lunare. 
(2). - Nivelul minim oferit al chiriei, trebuie să fie cel puţin egal cu valoarea de 132,50 

euro/lună pentru spaţiul comercial 'in suprafaţă utilă totală de 26,50 mp şi 370,75 euro/lună pentru 
spaţiul comercial 'in suprafaţă utilă totală de 74,15 mp. 

4.3. - Comisia de evaluare, stabileşte punctajul fiecărei oferte, ţinând seatna de ponderile 
fiecărui criteriu de atribuire. 

4.4. (1). - Oferta câştigătoare este oferta care 'intruneşte cel mai mare punctaj în urma 
aplicării criteriilor de atribuire. 

(2). - in cazul în care există punctaje egale intre ofertanţii clasaţi pe primul loc, departajarea 
acestora se va face în funcţie de punctajul obţinut pentru criteriul de atribuire care are ponderea cea 
mai mare, iar 1n cazul egalităţii 'in continuare, departajarea se va face în funcţie de punctajul obţinut 
pentru criteriul de atribuire care are ponderea cea mai mare după acesta. 

4.5. (1). - Pe baza evaluării ofertelor de către comisia de evaluare, secretarul acesteia 
intocmeşte procesul-verbal care trebuie semnat de toţi membrii comisiei. 

(2). - In baza procesului-verbal care Indeplineşte condiţiile prevăzute la alin. (1), comisia de 
evaluare Intocmeşte în termen de o zi lucrătoare, un raport pe care î1 transmite autorităţii 
contractante pentru aprobarea de către reprezentantul acestuia, raport care va fi depus la dosarul 
licitaţiei. 

4.6. - in termen de 3 zile lucrătoare de la primirea raportului comisiei de evaluare, 
autoritatea contractantă are obligaţia de a informa, 1n scris, cu confirmare de primire, ofertantul 
declarat câştigător cu privire la acceptarea ofertei prezentate şi de a informa ofertanţii care au fost 
respinşi sau a căror ofertă nu a fost declarată câştigătoare, indicând motivele care au stat la baza 
deciziei respective. 

4.7. - Autoritatea contractantă are obligaţia de a incheia contractul de Inchiriere cu ofertantul 
a cărui ofertă a fost stabilită ca fiind câştigătoare. 

4.8. - Autoritatea contractantă are obligaţia de a transmite spre publicare 1n Monitorul 
Oficial al României, Partea a VI-a, un anunţ de atribuire a contractului de Inchiriere, 1n cel mult 20 
de zile calendaristice de la fmalizarea procedurii de atribuire a contractului de Inchiriere. 

Cap.5. incheierea contractului de Inchiriere 

5.1. - Autoritatea contractantă poate 'incheia contractul de Inchiriere cu ofertantul a cărui 
ofertă a fost declarată câştigătoare, după expirarea unui termen de 20 de zile calendaristice de la 
data realizării comunicării prevăzute la pct. 4.6, 'intr-un termen de 20 de zile calendaristice. 

5.1.1. - Contractul de Inchiriere se Incheie 'in formă scrisă, (model Anexa nr. 2 la prezenta 
documentaţie de atribuire) sub sancţiunea 

5.1.2. - Predarea-primirea spaţiilor comerciale Inchiriate, se face pe bază de proces-verbal de 
predare-primire. 

5.2. - Refuzul ofertantului declarat câştigător de a incheia contractul de 'inchiriere, poate 
atrage după sine plata daunelor-interese. 

5.3. - In cazul in care ofertantul declarat câştigător refuză Incheierea contractului, procedura 
de licitaţie se anulează, iar autoritatea contractantă reia procedura, 'in condiţiile legii, documentaţia 
de atribuire păstrându-şi valabilitatea. 

5.4. - Daunele-interese prevăzute la pct. 5.3. se stabilesc de către Tribunalul Olt, la cererea 
părţii interesate, dacă părtile nu stabilesc altfel. 

5.5. - In cazul 1n care autoritatea contractantă nu poate Incheia contractul cu ofertantul 
declarat câştigător din cauza faptului că ofertantul 1n cauză se afiă Intr-o situaţie de fortă majoră sau 
'in imposibilitatea fortuită de a executa contractul, autoritatea contractantă are dreptul să declare 
câştigătoare oferta clasată pe locul doi, 1n condiţiile în care aceasta este admisibilă. 

5.6. - in cazul în care, 'in situaţia prevăzută la alin. 5.5., nu există o ofertă clasată pe locul doi 
admisibilă, se aplică prevederile alin. 5.3.. 

5.7. Contractul de Inchiriere trebuie să conţină: 
5.7.1. - Drepturile şi obligaţiile titularului dreptului de proprietate, in calitate de 

locator: 



a) să predea bunul imobil impreună cu dotările aferente, pe bază de proces-verbal 'in termen 
de maximum 30 de zile de la data constituirii garanţiei; 

b) să incaseze ehiria, în conformitate cu dispozitiile contractului de inchiriere; 
c) să beneficieze de garanţia constituită de titularul dreptului de inchiriere; 
d) să mentină bunul în stare corespunzătoare de folosinţă pe toată durata inchirierii, potrivit 

destinaţiei sale, şi să. suporte cheltuiehle reparatiilor necesare in acest scop; 
e) să controleze executarea obligaţiilor titularului dreptului de Inchiriere şi respectarea 

condiţiilor inchirierii, având dreptul să constate, ori de câte ori este nevoie, fără a stânjeni folosinta 
bunului de către titularul dreptului de in.chiriere, starea integrităţii bunului şi destinatia in care este 
folosit; 

f) să asigure folosinta netulburată a bunului pe tot timpul inchirierii. 

5.7.2. - Drepturile şi obligaţiile titularului de Inchiriere, in calitate de locatar: 
a) să preia spaţiul Inchiriat de către locator; 
b) să utilizeze spaţiul Inchiriat 1n stricta conformitate cu prevederile H.C.L. prin care s-a 

aprobat inchirierea. 
c) să nu aducă atingere dreptului de proprietate publică prin faptele şi actele juridice 

săvârşite; 

d) să plătească chiria, 'in cuantumul şi la termenele stabilite prin contract; 
e) să constituie garanţia în cuantumul, 1n forma şi la termenul prevăzut 1n caietul de sarcini; 
f) să Incheie contracte cu furnizorii de utilităţi (apă, canal, energie electrică, gaze, etc) şi să 

achite 1n termenele legale contravaloarea facturilor de utilităţi către furnizori; 
g) să doteze şi arnenajeze spaţiul Inchiriat potrivit ofertei prezentată la licitaţie; 

h) să restituie spaţiul comercial, pe bază de proces-verbal, la Incetarea, din orice cauză, a 
contractului de inchiriere; 

i) să nu transfere sau să cesioneze drepturile dobândite prin contractul de Inchiriere altor 
persoane fizice sau juridice; 

j) să obţină avizele şi autorizaţiile necesare desfăşurării activităţii, în conformitate cu 
prevederile legislaţiei 1n vigoare, inclusiv acordul de fiincţionare conform legislaţiei incidente 1n 
materie; 

k) să respecte toate normele legale 1n vigoare 1n ceea ce priveşte ordinea şi liniştea pe 
domeniul public; 

1) să asigure normele 1n vigoare privind apărarea Impotriva incendiilor; 
m) să achite taxa pe spaţiul Inchiriat, care reprezintă sarcina fiscală a locatarului, conform 

legislaţiei in vigoare (dispoziţiile art. 462 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal); 
n) să Inscrie 1n Cartea funciară, dreptul de Inchiriere asupra spaţiului comercial Inchiriat; 
o) în situaţia deteriorării/distrugerii spaţiului Inchiriat din culpa locatarului, acesta este 

obligat la desp'ăgubirea locatorului conform răspunderii civile delictuale (damnum emergens şi 

lucrum cessans). in situaţia deteriorării, locatorul va efectua pe cheltuiala locatarului o expertiză de 
evaluare din partea unui evaluator autorizat, independent, care va stabili cuantumul pagubelor. 
Pagubele trebuie restituite locatorului, iar la sfârşitul perioadei de Inchiriere se vor putea compensa 
din garanţia depusă. 

Cap.6. - Anularea procedurii de atribuire a contractului de Inchiriere 

6.1. - Autoritatea contractantă are dreptul de a anula procedura pentru atribuirea contractului 
de Inchiriere de bunuri proprietate publică, dacă ia această decizie Inainte de data transmiterii 
comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire şi anterior incheierii contractului, 'in 
situaţia în care se constată Incălcări ale prevederilor legale care afectează procedura de atribuire sau 
fac imposibilă Incheierea contractului. 

6.2. - În sensul prevederilor pct. 6.1., procedura de atribuire se consideră afectată 1n cazul în 
care sunt Indeplinite 1n mod cumulativ următoarele condiţii: 

a) 'in cadrul documentaţiei de atribuire şi/sau 1n modul de aplicare a procedurii de atribuire 
se constată erori sau omisiuni care au ca efect Incălcarea principiilor pentru atribuirea contractului 
de Inchirierede bunuri proprietate publică, prevăzute la art. 311 din O.U.G. nr 57/2019 privind 
Codul administrativ; 



b) autoritatea contractantă se află în imposibilitate de a adopta măsuri corective, fără ca 
acestea să conducă, la rândul lor, la Incălcarea principiilor prevăzute la art. 311 din O.U.G. nr 
57/2019 privind Codul Administrativ; 

6.3. - Autoritatea contractantă are obligaţia de a comunica, In scris, tuturor participanţilor la 
procedura de atribuire, 'in cel mult 3 zile lucrătoare de la data anulării, atât 'incetarea obligaţiilor pe 
care aceştia şi le-au creat prin depunerea ofertelor, cât şi motivul concret care a determinat decizia 
de anulare. 

Cap.7. - Alte precizări 

7.1. - Garanţia de participare la licitaţie pentru ofertantul declarat c'âştigător, va fi reIntregită 

la nivelul a două chirii rezultate 'in urma adjudecării licitaţiei, garanţie care se va restitui la Incetarea 
duratei contractului de Inchiriere, dacă autoritatea contractantă In calitate de locator nu şi-a exercitat 
dreptul legal de a beneficia de aceasta, 'in condiţiile reglementate prin contract. 

7.2. - Garanţia se va constitui pana la data semnarii contractului de Inchiriere 
7.3. - Garanţia se va elibera/restitui în cel mult 14 zile de la data expirarii perioadei de 

valabilitate a contractului de Inchiriere cu conditia îndeplinirii de către locatar obligaţiilor asumate 
prin contract. 

7.4. - in cazul In care locatarul a solicitat prelungirea contractului si/sau contractul a fost 
prelungit, garanţia se va restitui în termen de 14 zile de la expirarea perioadei de valabilitate a 
actului adiţional cu condiţia Indeplinirii de către locatar a obligaţiilor asumate prin contract. 

7.5. - in cazul 'in care locatarul nu-şi 'indeplineşte obligaţiile de plată şi/sau deteriorează 

spaţiul Inchiriat, locatorul va reţine locatarului din garanţie, contravaloarea chiriei neachitate şi 

contravaloarea daunelor provocate. 
7.6. - Garanţia de participare se pierde In următoarele cazuri: 

a) dacă ofertantul işi retrage oferta Inainte de desemnarea caştigătorului; 

b) dacă ofertantul declarat caştigător refuză a Incheia contractul de Inchiriere; 
7.7. - Autoritatea contractantă va restitui celorialţi ofertanţi care nu au fost desemnaţi 

caştigători garanţia de participare la 
7.8. - Taxa de participare la licitaţie nu se restituie, cu excepţia cazului 1n care licitaţia se 

anulează. 

SECŢIUNEA II 

INSTRUCŢIUNI PRIVIND MODUL DE ELABORARE SI PREZENTARE A OFERTELOR 

Prezentele instrucţiuni cuprind precizări cu privire la modul de elaborare şi 

prezentare a ofertelor privind participarea la licitaţia organizată in scopul Inchirierii prin 
licitaţie publică a unor spaţil comerciale, situate la parterul blocului ANL - 19D din 

municipiul Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu 

Cap.l. - CONDIŢII DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE 

1.1. - Pentru licitaţiile publice ce se vor organiza la data şi ora specificate 1n anunţul 

publicitar, 'in scopul Inchirierii spaţiilor comerciale, situate 1n municipiul Slatina, la parterul 
blocului ANL 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, pot depune oferte persoane juridice române 
sau străine, care Indeplinesc următoarele condiţii de eligibilitate: 

- nu au debite la bugetul consolidat de stat; 
- nu au datorii către bugetul local al municipiului Slatina; 
- nu se află in litigiu cu Municipiul Slatina in calitate de persoană juridică de drept public şi 

cu Consiliul Local al Municipiului Slatina sau serviciile din subordinea Consiliului Local; 
- nu au fost adjudecatari ai unei licitatii anterioare şi nu au incheiat din culpa acestora 

contract cu Municipiul Slatina; 
- nu sunt in procedură de faliment; 
- nu sunt supuse procedurii de reorganizare judiciară. 

CAP.2. - REGULI PRIVIND ELABORAREA SI PREZENTAREA OFERTELOR 



2.1. - Ofertele se redactează 1n limba română şi au caracter obligatoriu din punct de vedere 
al conţinutului, pe toată perioada de valabilitate, stabilită de autoritatea contractantă (până la data 
desemnării ofertantului caştigător) 

2.2. - Fiecare ofertant poate depune doar o singură ofertă. 

2.2.1. - Persoana interesată să participe la licitaţie, are obligaţia de a depune oferta la adresa 
şi până la data limită pentru depunere, stabilite 1n anunţul procedurii. 

2.2.2. - Riscurile legate de transmiterea ofertei, inclusiv forţa majoră, cad în sarcina 
persoanei interesate. 

2.2.3. - Oferta depusă la o altă adresă a autorităţii contractante decât cea stabilită sau după 

expirarea datei limită pentru depunere se returnează nedeschisă. 

2.3. - Oferta reprezintă acordul ferm al ofertantului 1n conformitate cu documentaţia 

licitaţiei, este secretă şi se depune Intr-un singur exemplar, la sediul Direcţiei Administrare 
Patrimoniu din municipiul Slatina, strada Unirii nr.2B, judeţul Olt, 1n termenul prevă'zut 'in anunţul 

publicitar. 
2.4. - inregistrarea ofertei de participare la licitaţie, insoţită de toate documentele precizate 

în prezentele instrucţiuni, presupune că ofertantul cunoaşte toate drepturile şi obligaţiile ce decurg 
din această calitate, datele Inscrise 'in caietul de sarcini, prevederile prezentei metodologii şi este 
intru-totul de acord cu ele. 

2.5. - Conţinutul ofertelor trebuie să rămână confidenţial până la data stabilită pentru 
deschiderea acestora, autoritatea contractantă urmând a lua cunoştinţă de conţinutul respectivelor 
oferte numai după această dată. 

2.6. - Ofertanţii transmit ofertele lor în două plicuri sigilate, unul exterior şi unul interior, 
care se 1nregistrează la sediul autorităţii contractante din municipiul Slatina, strada Unirii nr 2B, 
judeţul Olt, 1n ordinea primirii lor, 'in registrul „ Oferte", precizându-se data şi ora. 

2.7. - Pe plicul exterior se va indica obiectul licitaţiei pentru care este depusă oferta, 
respectiv: „Licitaţia publică din data de   având ca obiect, inchirierea prin licitaţie 

publică, a spaţiului comercial in suprafaţă utilă totală de , situat in municipiul Slatina, la 
parterul blocului ANL 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu". 

2.8. Plicul exterior va conţine: 

a) declaraţie de participare la licitaţie (model - anexa nr. 3 la prezenta documentaţie) 

din care să rezulte faptul că ofertantul cunoaşte toate drepturile şi obligaţiile ce decurg din această 

calitate, prevederile Hotărârii Consiliului Local prin care s-a aprobat 'inchirierea imobilului, ale 
caietului de sarcini şi documentaţiei de atribuire şi este Intru-totul de acord cu ele, semnată de 
ofertant. Forma de prezentare - îri original 

b) o fişă cu informaţii privind ofertantul, urmând a se descrie structura organizatorică a 
ofertantului, obiect de activitate, capitalul social, care va fi semnată de ofertant, fără Ingroşări, 

ştersături sau modificări. Forma de prezentare original; 
c) acte doveditoare privind calităţile şi capacităţile ofertanţilor: 

- certificatul de Inregistrare a societatii, la Oficiul Registrului Comerţului (cod unic de 
inregistrare şi anexa) pentru persoane juridice, sau autorizaţia pentru persoane fizice care desfăşoară 

activităţi economice 'in baza liberei iniţiative; 

- actul constitutiv al societăţii comerciale (statut); 
- acte doveditoare privind capacitatea economico-fmanciară a ofertantului (cifra de afaceri 

pe anul anterior); 
- Imputemicire scrisă prin care reprezentantul legal al ofertantului deleagă reprezentarea la 

licitaţie a unei persoane, autorizând-o să semneze actele Incheiate cu această ocazie (dacă este cazul) 
+ copie de pe actul de identitate; 

d) documente de eligibilitate: 
dl. Certificat de atestare fiscală emis de Direcţia Generală Economică a unităţii 

administrativ-teritoriale din care face parte, privind plata obligatiilor bugetare, din care să reiasă 

faptul că ofertantul nu are datorii către bugetul local. Forma de prezentare: original sau copie 
legalizată; 

d2. Certificat privind plata obligaţiilor către bugetul general consolidat al statului, 
valabil la data deschiderii ofertelor, eliberat de Direcţia Generală a Finanţelor Publice din judeţul 

din care face parte, din care să reiasă faptul că ofertantul nu are obligaţii restante de plată a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor etc. Forma de prezentare: original sau copie legalizată; 

d3. Certificat constatator emis de Oficlul Registrului Comerţului cu maxim 30 zile 
calendaristice 'inainte de data stabilită pentru depunerea ofertelor, din care să reiasă faptul că 



ofertantul nu este 1n stare de faliment, lichidare judiciară, nu a comis abuzuri sau alte fapte similare 
cu cele anterioare, reglementate prin lege; Forma de prezentare: original sau copie legalizată; 

e) acte doveditoare privind intrarea in posesia documentatiei de licitaţie, de achitare a 
taxel de licitaţie şi a garanţiei de participare la licitaţie, respectiv: 

- dovada achiziţionării documentaliei de licitaţie in sumă de 100 leL Forma de prezentare - 
in copie (ofertantul va prezenta la licitaţie şi originalul) 

- dovada achitării taxei de participare la licitaţie in sumă de 500 lei. Forma de prezentare - 
in copie (ofertantul va prezenta la licitaţie şi originalul) ; 

- dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, in sumă de 265,00 euro pentru 
spaţiul comercial in suprafară utilă totală de 26,50 mp şi 741,50 euro pentru spaţiul comercial in 
suprafaţă utilă totală de 74,15 mp (ce reprezintă contravaloarea a două chirii lunare) in echivalent 
lei, la cursul de schmb leu/euro, comunicat de BNR la data plăţii. 

declaratie autentică (la un notar public) pe proprie răspundere a reprezentantului 
ofertantului, că nu se află 1n litigiu cu Municipiul Slatina în calitate de persoană juridică de drept 
public şi cu Consiliul Local al Municipiului Slatina, sau cu serviciile din subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Slatina; 

g) adeverinţă eliberată de Direcţia Administrare Patrimoniu, cu sediu în municipiul Slatina, 
strada Unirii, nr.2B, judeţul Olt, din care să rezulte faptul că nu figurează cu debite in evidenţele 
acestei instituţii. Forma de prezentare - 1n original. 

2.9. - Persoanele juridice străine vor prezenta formulare — tip eliberate de autorităţile 
competente din ţara 1n care ofertantul este rezident, din care să rezulte că acesta este la zi cu plata 
contribuţiilor datorate către stat şi/sau către unitatea administrativă de la sediul acestora. 

2.10. - plicul interior, pe care se va Inscrie numele sau denumirea ofertantului, precum şi 
domiciliul/sediul social al ofertantului. 

2.11. Plicul interior va conţine: 

Oferta propriu-zisă (model anexa nr.4 la prezenta documentaţie de atribuire) care 
trebuie să cuprindă date referitoare la chiria oferită, care se va estima in eurollună şi nu trebuie să 
fie mai mică decăt preţul minim de pornire a 

Oferta va fi Insoţită de un memoriu de prezentare, in care ofertantul va descrie activităţile 
ce se vor desfasura in spaţiile inchiriate; 

2.12.- Formularul de ofertă (anexa nr. 4 la prezenta documentaţie de atribuire) completat 
corespunzător, are îri mod obligatoriu semnătura ofertantului şi ştampila. 

2.13. - in plicul exterior se introduce plicul interior, modul de sigilare al acestora rămâne la 
latitudinea ofertantului. 

NOTĂ: 
inregistrarea ofertei de participare la licitaţie, Insoţită de toate documentele precizate 

In prezentele instrucţiuni, presupune că ofertantul cunoaşte toate drepturile şi obligaţiile ce 
decurg din această calitate, datele inscrise in caietul de sarcini, prevederile prezentei 
metodologii şi este intru-totul de acord cu ele. 

CAP.3. - RETRAGEREA OFERTEI 

3.1. - Retragerea ofertei se poate face In următoarele condiţii: 
a) prin cerere scrisă din partea ofertantului, până la expirarea termenului de depunere a 

ofertelor, situaţie 1n care se restituie garanţia de participare; 
b) prin revocarea ofertei de către ofertant, după deschiderea ofertei şi Inainte de adjudecare, 

situaţie care atrage pierderea garanţiei de participare; 
c) prin revocarea ofertei de către ofertant, după adjudecarea acesteia, situaţie care atrage de 

asemenea, pierderea garanţiei de participare. 
Notă: 

Oferta nu poate fi retrasă după inceperea licitaţiei, în timpul licitaţiei, sau după 
stabilirea rezultatului licitaţieL 

CAP.4. - EXCLUDEREA OFERTEI 

4.1. Excluderea ofertelor se poate face In următoarele condiţii: 



a) în cazul în care preţul oferit este sub valoarea preţului minim de pornire a licitaţiei 
b) 'in cazul în care formularul de ofertă nu este completat corect sau nu poartă semnătura In 

original a ofertantului; 
c) 'in cazul în care nu se face dovada depunerii garanţiei de participare, a achitării taxei de 

participare şi a achitării contravalorii documentaţiei de licitaţie; 
d) în cazul depunerii ofertei după termenul limită stabilit, situaţie 1n care se Inapoiază 

ofertanţilor fără a fi deschise; 
e) In cazul In care ofertanţii sunt dovediţi că deţin informaţii despre valoarea altor oferte din 

licitaţie sau au stabilit cu alţi ofertanţi Inţelegeri pentru falsificarea rezultatului licitaţiei spre a obţine 

preţuri de Inchiriere mai mici; 
f) în cazul In care ofertantul nu anexează toate documentele solicitate, iar comisia apreciază 

că documentele care lipsesc sunt absolut necesare pentru continuarea 
g) 'in cazul în care ofertantul a fost adjudecatorul unei licitaţii anterioare şi nu a 'incheiat 

contractul 'in termen legal. 

SECŢIUNEA III 

INSTRUCŢIUNI PRIVIND MODUL DE UTILIZARE A CĂILOR DE ATAC 

Cap.I. - Soluţionarea litiglilor 
1.1. - Soluţionarea litigiilor apărute 'in legătură cu atribuirea, Incheierea, neincheierea 

contractului de inchiriere, precum şi a celor privind plata daunelor interese, se realizează potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările ulterioare. 

1.2. - Acţiunea In justiţie se introduce la secţia de contencios administrativ a Tibunalului Olt, 
Slatina, str. Mân'ăstirii, nr.2, judeţul Olt. 

1.3. - impotriva hotărârii tribunalului, se poate declara recurs la secţia de contencios 
administrativ a Curtii de Apel, conform prevederilor legale. 

e_de 
TONESOU Onsantin 

? 



Anexa nr.1 la documentaţia de atribuire privind Inchirierea unor spaţii comerciale, situate 
in municipiul Slatina, la parterul blocului ANL - 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, judeţul Olt 

CRITERII DE SELECŢIE A OFERTELOR 
pentru inchirierea unor spaţii comerciale situate 1n municipiul Slatina, la parterul blocului ANL - 19D, 

din strada Ecaterina Teodoroiu, judeţul Olt 

Criteriul Punctaj maxim 

1. Preţul oferit 
Pentru oferta cu preţul cel mai mare, se acordă punctajul maxim 
Pentru celelalte oferte, punctajul se calculează astfel: 
Punctaj oferta n = (valoare preţ oferta n / valoare preţ cel mai mare) X numărul 

maxim de puncte acordat pentru criteriu 

100 

TOTAL PUNCTAJ MAXIM 100 



Anexa nr. 2 la Documentaţia de atribuire privind Inchiriere unor spaţii comerciale, situate 1n 

municipiul Slatina, la parterul blocului ANL 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, judeţul Olt 

Nr. din 

CONTRACT DE INCHIRIERE 

incheiat in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ultetrioare, a Hotărârii Consiliului local al municipiului Slatina nr.  , prin care s-a 
aprobat 1nchirierea prin licitaţie publică a unor spaţii comerciale, situate 1n municipiul Slatina, la parterul 
blocului 19D ANL, din strada Ecaterina Teodoroiu, judetul Olt, a licitaţiei publice organizată 1n data de 
 şi a Raportului procedurii nr.  

Cap.I. - PARŢILE CONTRACTANTE 

intre: 
MUNICIPIUL SLATINA, reprezentat prin viceprimarul municipiului Slatina - domnul Alexandru 

Mirel BERECHET şi doamna Mihaila DEACONU, având funcţia de director executiv al Direcţiei 
Administrare Patrimoniu 

in calitate de titular al dreptului de proprietate (locator) 

şi 
cu sediul/domiciliul 1n   str.  ap.  

Inregistrată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul sub nr. , având cod unic 
de inregistrare   şi cont bancar RO  deschis la 
reprezentată prin 

1n calitate de titular al dreptului deinchiriere (locatar). 

Cap.II. - OBIECTUL CONTRACTULUI 
Art.l. (1). - Obiectul Inchirierii, îl reprezintă spaţiile comerciale situate 1n municipiul Slatina, la parterul 

blocului ANL - 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, identificate astfel: 
I) Spaţiu comercial in suprafaţă utilă totală de 26,50 mp, identificat cu număr cadastral 52930-C1-

U3, compus din: spatiu comercial — Su = 15,43 mp, depozit — Su = 6,14 mp, hol — Su = 2,27 mp; baie — Su = 
2,66 mp; 

2) Spaţiu comercial 1n suprafaţă utilă totală de 74,15 mp, identificat cu număr cadastral 52930-C1-
U4, compus din: spatiu comercial — Su = 51,82 mp ; magazie — Su = 10,95 mp ; hol — Su = 8,53 mp ; baie — Su 
= 2,85 mp; 

(2). - Spaţiile comerciale ce fac obiectul Inchirierii, aparţin domeniului privat al municipiului Slatina. 

Cap.III. - DURATA CONTRACTULUI 
Art.2. - Prezentul contract se Incheie pe o durată de 5 ani, Incepând de la data încheierii prezentului 

contract de Inchiriere. 

Cap.IV. - CHIRIA SI MODUL DE PLATĂ 

Art.3. (1). - Chiria lunară este de   euro, potrivit procesului - verbal de adjudecare a 
licitaţiei din data de , Inregistrat sub nr. 

(2). - Chiria se va plăti lunar pentru luna 1n curs, pană la ultima zi lucrătoare a lunii, achitarea 
cuantumului urmând a se face 1n lei, 1n funcţie de cursul de schimb leu/euro comunicat de BNR la data plăţii, la 
casieria Direcţiei Administrare Patrimoniu, situată 1n municipiul Slatina, strada Unirii, nr.2B, judeţul Olt. 

(3). - Valorea chiriei lunare se va actualiza 1n luna ianuarie a fiecărui an 1n funcţie de indicele de inflaţie 

comunicat de INS, iar în cazul 1n care după aplicarea indicelui inflaţiei, ar rezulta o valoare anuală pentru anul 1n 
curs mai mică decat cea stabilită pentru anul anterior, preţul de Inchiriere nu se va modifIca. 

Art.4. - Neplata la termen a chiriei, atrage dobânzi şi penalităţi din data de la care suma a devenit 
exigibilă, conform legislaţiei 1n vigoare la data plăţii. 

Locatarul se va considera de drept pus 1n intârziere, fără notificare, 1n următoarea zi 1n care obligaţia de 
plată a devenit exigibilă. 



Art.5. - Neplata chiriei, precum şi orice altă prevedere Incălcată referitoare la neIndeplinirea obligaţiilor 
contractuale de către titularul dreptului de Inchiriere dau dreptul titularului dreptului de proprietate, la reţinerea 
contravalorii acesteia din garanţie. 

Cap.V. - OBLIGAŢIILE PARŢILOR 

Art.6. - Titularul dreptului de proprietate, are următoarele obligaţii: 
a) să predea locatarului spaţiile Inchiriate, pe bază de proces verbal; 
b) să nu transfere sau să nu constituie in favoarea terţilor vreun drept real sau de creanţă asupra spaţiilor 

Inchiriate; 
c) să Incaseze chiria In conformitate cu prevederile prezentului contract de Inchiriere; 
d) să controleze executarea obligaţiilor locatarului şi respectarea condiţiilor Inchirierii, având dreptul să 

constate, ori de câte ori este nevoie, fără a stânjeni folosinţa spaţiilor de către locatar, starea integrităţii spaţiilor 
şi destinaţia in care sunt folosite; 

e) să asigure folosinţa netulburată a spaţiilor pe tot timpul Inchirierii. 

Art.7. - Titularul dreptului de inehiriere are următoarele obligaţii: 

a) să preia spaţiile Inchiriate de către locator; 
b) să utilizeze spaţiile Inchiriate 1n stricta conformitate cu prevederile H.C.L. prin care s-a aprobat 

Inchirierea. 
c) să nu aducă atingere dreptului de proprietate publică prin faptele şi actele juridice săvârşite; 
d) să plătească chiria, 1n cuantumul şi la termenele stabilite prin contract; 
e) să constituie garanţia In cuantumul, 1n forma şi la termenul prevăzutIn caietul de sarcini; 
f) să incheie contracte cu furnizorii de utilităţi (apă, canal, energie electrică, gaze, etc) şi să achite 1n 

termenele legale contravaloarea facturilor de utilităţi către furnizori; 
g) să doteze şi amenajeze spaţiile Inchiriate potrivit ofertei prezentată la licitaţie; 
h) să restituie spaţiile, pe bază de proces-verbal, la Incetarea, din orice cauză, a contractului de 

Inchiriere; 
i) să nu transfere sau să cesioneze drepturile dobândite prin contractul de Inchiriere altor persoane fizice 

sau juridice; 
j) să obţină avizele şi autorizaţiile necesare desfăşurărn activităţii, 1n conformitate cu prevederile 

legislaţiei ln vigoare, inclusiv acordul de funcţionare conform legislaţiei incidente 1n materie; 
k) să respecte toate normele legale In vigoare 'in ceea ce priveşte ordinea şi liniştea pe domeniul public; 
1) să asigure normele 1n vigoare privind apărarea Impotriva incendiilor; 
m) să achite taxa pe spaţiul Inchiriat, care reprezintă sarcina fiscală a locatarului, conform legislaţiei 1n 

vigoare (dispoziţiile art. 462 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal); 
n) să Inscrie 1n Cartea funciară, dreptul de Inchiriere asupra spaţiilor Inchiriate; 
o) 1n situaţia deteriorării/distrugerii spaţiilor Inchiriate din culpa locatarului, acesta este obligat la 

despăgubirea locatorului conform răspunderii civile delictuale (damnum emergens şi lucrum cessans). in situaţia 
deteriorării, locatorul va efectua pe cheltuiala locatarului o expertiză de evaluare din partea unui evaluator 
autorizat, independent, care va stabili cuantumul pagubelor. Pagubele trebuie restituite locatorului, iar la sfârşitul 
perioadei de Inchiriere se vor putea compensa din garanţia depusă. 

Cap.VI. - DREPTURILE PĂRŢILOR 

Art.8. - Drepturile titularului dreptului de proprietate: 

a) să Incaseze chiria, 1n conformitate cu dispoziţiile prezentului contract de Inchiriere; 
b) să beneficieze de garanţia constituită de titularul dreptului de inchiriere 1n condiţiile art. 334 alin. (5) 

din O.U.G. nr 57/2019, in caz contrar, titularul dreptului de proprietate este obligat să restituie garanţia la 
Incetarea contractului; 

c) să controleze executarea obligaţiilor titularului dreptului de Inchiriere şi respectarea condiţiilor 
inchirierii, având dreptul să constate, ori de câte ori este nevoie, fară a stânjeni folosinţa spaţiului de către 
titularul dreptului de Inchiriere, starea integrităţii spaţiului şi destinaţia 1n care este folosit. 

Art.9. - Drepturile titularului dreptului de inehiriere: 
a) să exploateze în mod direct spaţiile Inchiriate, veniturile obţinute din exploatarea acestora, 

reprezentând venituri proprii. 

Cap.VII. - iNCETAREA CONTRACTULUI DE iNCHIRIERE 



Art.10. - incetarea prezentului contract poate avea loc 1n următoarele cazuri: 
a) la Implinirea termenului pentru care a fost Incheiat 
b) prin acordul părţilor contractante, cu notificarea prealabilă cu cel puţin 30 de zile Inainte de către 

oricare dintre părţi 
c) pentru neexecutarea culpabilă a obligaţiilor stabilite 1n sarcina locatarului, astfel cum sunt prevăzute 

la art. 3 şi 4 al prezentului contract, de drept, fără punere 1n Intârziere şi fără intervenţia instanţei. Locatarul este 
pus 1n Intârziere prin simplul fapt al neexecutării obligaţiilor contractuale cuprinse la art. 4, 1n conformitate cu 
dispoziţiile art. 1553 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 - Codul Civil, republicată. 

d) prin denunţarea contractului de către locatar Inainte de expirarea termenului de Inchiriere. 
In această situaţie locatarul datorează despăgubiri ce se calculează ca flind echivalentul a 2 chirii. 
e) prin denunţarea unilaterală a contractului de către locator, 1n cel mult 30 de zile de la apariţia unor 

circumstanţe care nu au putut fi prevăzute la data Incheierii contractului şi care conduc la modificarea clauzelor 
contractuale 1n aşa măsură incât Indeplinirea contractului respectiv ar fi contrară interesului public. 

f) prin notificarea rezilierii contractului de către locator In următoarele situaţii: 
- In cazul neachitării timp de cel mult 2 luni consecutive a chiriei, 
- dacă locatarul nu exploatează sau exploatează spaţiile Inchiriate altfel decât stipulează prevederile 

contractului sau cele ale normelor legale 1n vigoare. 
Rezilierea contractului poate interveni oricând pe parcursul derulării contractului 1n cazul 1n care 

locatarul nu Işi execută obligaţiile născute din contract. 

Cap.VI. - REGLEMENTAREA LITIGIILOR 

Art.11. Orice litigiu, neinţelegere sau pretenţie având legătură cu prezentul contract de Inchiriere, sau 
incălcarea, Incetarea sau invalidarea acestuia va fi solutionată pe cale amiabilă. in caz contrar, părţile se vor 
adresa instanţelor judecătoreşti competente. 

Cap.VII. - CLAUZE SPECIALE 

Art.12. - Părţile au obligaţia de a nu Intreprinde nimic de natură a afecta buna desfăşurare a activitatii 
care face obiectul prezentului contract de Inchiriere. 

Art.13. - NeIndeplinirea obligaţiilor pecuniare din partea titularului dreptului de inchiriere, atrage plata 
unei penalităţi potrivit legislaţiei în vigoare, calculate pe zi de Intârziere, din valoarea ratelor neachitate, până la 
Indeplinirea efectivă a obligaţiilor. 

Art.14. - Forţa majoră exonerează părţile de răspunderi 1n ceea ce priveşte Indeplinirea totală sau 
parţială a obligaţiilor ce le revin. 

Prin forţă majoră se inţelege orice eveniment independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi inevitabil, 
care impiedică părţile să-şi execute integral sau parţial obligaţiile. 

Art.15. - Constituie caz de forţă majoră orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil şi 
intervenit după intrarea In vigoare a prezentului contract de Inchiriere care Impiedică părţile să-şi Indeplinească 
obligaţiile parţial sau total. 

Art.16. - Partea aflată 1n caz de forta majoră va notifica celeilalte părţi, atât apariţia cât şi Incetarea 
evenimentului in termen de 5 zile. Lipsa notificarii evenimentului 1n termenul prevăzut mai sus, duce la 
decăderea părţii aflate 1n caz de forţă majoră din dreptul de a fi exonerată de răspundere. 

Art.17. - in situaţia denunţării contractului de către locatar Inainte de expirarea termenului de Inchiriere 
acesta datorează despăgubiri echivalente a 2 chirii. 

Cap.VIII. - DISPOZITII FINALE 
Art.18. Prezentul contract are ca anexe: - documentaţia de atribuire, - actele adiţionale. prevederile 

caietului de sarcini sunt obligatorii pentru părţile contractante. 
Art.19. Prezentul contract reprezintă titlu executoriu 1n cazul nerespectării de către locatar a prevederilor 

contractuale şi poate fi executat conform legislaţiei in vigoare, de plin drept, fără punere 1n Intârziere şi fără 
intervenţia instanţei de judecată 

Art.20. Dispoziţiile prezentului contract se completează cu prevederile legale in vigoare. 
Art.21. Prezentul contract s-a Incheiat 1n 2 exemplare, 1n limba română, câte unul pentru fiecare parte, 

toate cu valoare de original şi având aceeaşi forţă probantă. 

LOCATOR LOCATAR, 



Anexa nr. 3. la documentaţia de atribuire privind inchirierea unor spaţii comerciale situate în 
municipiul Slatina, la parterul blocului ANL 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, judeţul Olt 

DECLARAŢIE 

Subsemnatul  , având C.N.P. 
posesor al C.I./B.I. seria   nr.  , reprezentant al 

declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals in acte publice şi în 
declaratii, că am luat la cunoştinţă de prevederile Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Slatina prin care s-a aprobat inchirirea, prin licitaţie publică, unor spaţii 

comerciale situate In municipiul Slatina, la parterul blocului ANL 19D, din strada 
Ecaterina Teodoroiu, judeţul Olt, ale caietului de sarcini şi documentaţiei de atribuire şi 

sunt de acord să particip la licitaţia publică cu selectie de oferte organizată de Direcţia 
Administrare Patrimoniu, 'in vederea 'inchirierii spaţiilor ce fac obiectul hotărârii de 
aprobare a 

Mă oblig în cazul 'in care voi fi declarat caştigător, să 'inchei contractul de Inchiriere în 
termenul legal. 

Data completării : OFERTANT 

Preşedife:cle,şe4ii- , 4 4
ANTOE Conanti



Anexa nr. 4 la instrucţiunile de licitaţie privind Inchirierea spaţiilor comerciale 

OFERTANT: 

Domiciliul/sediul: 

OFERTĂ DE PREŢ 

privind participarea la licitaţia publică din data de având ca obiect 
inchirierea prin licitaţie publică a unor spaţii comerciale situate 1n municipiul Slatina, 
la parterul blocului 19D, din strada Ecaterina Teodoroiu, judeţul Olt 

Pentru inchirierea spaţiului 

in scopul desfăşurării activităţii:  

1. Preţul oferit: euro/mp/lună, respectiv euro/lună 

OFERTANT 
Semnătura 


